
 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di marzo alle ore 20.35 nella sala delle adunanze consiliari 

del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 25/03/2010  

prot. 4015, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea   X 11 PINNA Saverio X  

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio X  14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano X  16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina X  

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 15 2 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

N. 09  

 

DEL 29/03/2010 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO STRATEGICO 

TERRITORIALE DEI COMUNI “BURCEI, MARACALAGONIS E SINNAI”. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

 che gli indirizzi della Comunità Europea orientano la programmazione verso strumenti ad alto contenuto 

strategico nel quadro di una visione di sviluppo condivisa; 

 che anche la Regione Sardegna condivide l’orientamento della Comunità Europea, come ribadito nei 

documenti di Programmazione Unitaria 2007-2013; 

 che ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i. le Amministrazione Pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 che la Provincia di Cagliari reputa indispensabile definire un processo di governance per il territorio e 

promuove, perciò, un processo di pianificazione strategica che tiene conto delle pianificazioni già avviate 

su altri tavoli, quali il piano strategico provinciale sull’istruzione, i PLUS, il Sistema Turistico Locale, il 

Piano regionale dei trasporti, ecc.; 

 che nell’ambito della Progettazione Integrata gli enti locali firmatari hanno sperimentato con successo una 

metodologia di programmazione condivisa, giungendo alla stipula di alcuni protocolli d’intesa e dei 

relativi accordi di cooperazione per l’attuazione di diversi progetti, con partenariati simili a quello di cui 

al presente accordo; 

CONSIDERATO che i Comuni di Burcei, Maracalagonis e Sinnai e la Provincia di Cagliari, attraverso la 

sottoscrizione di un Accordo Strategico Territoriale, intendono definire in modo condiviso la pianificazione 

del territorio e delle sue risorse, in quanto elemento centrale per le politiche dello sviluppo, ed individuare, a 

tal fine, nella concentrazione e nell’integrazione degli interventi, i principi da seguire nella programmazione 

degli stessi al fine di sostenere la competitività del territorio dei Comuni  di Burcei, Maracalagonis e Sinnai; 

CONSIDERATO che l’Accordo Strategico Territoriale tra i Comuni sopra indicati e la Provincia di Cagliari 

rappresenta lo strumento di governance condiviso e delinea lo scenario generale su cui i soggetti 

sottoscrittori si impegnano ad innestare i futuri programmi di sviluppo; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Accordo Strategico Territoriale è lo strumento che formalizza il risultato di 

decisioni inerenti le scelte future, configurandosi, pertanto, come nuovo strumento di governance, intesa 

come azione che ricerca soluzioni differenziate attraverso la mobilitazione di un pluralità di soggetti e attori 

locali; 

VISTE le priorità individuate nell’ambito delle singole programmazioni territoriali da questo Comune e dai 

Comuni di Burcei e Sinnai e dalla Provincia di Cagliari, in merito allo sviluppo territoriale; 

VISTO lo schema di Accordo Strategico Territoriale e l’Allegato Tecnico che costituiscono parte integrante 

della presente atto; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico come sopra riportata; 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

UDITE: 

 l’illustrazione della presente proposta di deliberazione da parte del Sindaco; 

 la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

 le dichiarazioni di voto dei Consiglieri: 

Pinna Saverio che annuncia l’astensione del gruppo che rappresenta in quanto non sono stati 

coinvolti nelle scelte fatte. Precisa che presteranno attenzione ad ogni singolo finanziamento previsto 

nel Piano Strategico. Manifesta la disponibilità a dare il loro contributo come già avvenuto con la L. 

162. 

Sindaco precisa che l’accordo strategico è un volano di sviluppo al quale possono essere apportate 

delle variazioni. Invita i consiglieri, visto il lavoro fin’ora svolto, a votare a favore della proposta.  



 
Il Consigliere Ghironi Sebastiano comunica la sua decisione di non prendere parte alla discussione in quanto 

la maggioranza non ha coinvolto la minoranza e i capigruppo nella scelte legate all’accordo strategico, 

benché la stessa abbia  più volte manifestato  la propria volontà di collaborare e apportare il proprio 

contributo. Ritiene che in questo modo si sta amministrando con “arroganza” vincendo con i numeri e 

preannuncia la propria uscita dall’aula.  

Di seguito escono dall’aula i Consiglieri Fadda Mario, Ghironi Sebastiano e Deiana Efisio -  presenti 12; 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 12, assenti n. 5, astenuti n. 3 (Usala A., 

Sanna A., Pinna S.) Votanti n. 9, favorevoli n. 9, contrari n. 0.  

 

 

DELIBERA 
 

DI  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI APPROVARE lo schema di Accordo Strategico Territoriale tra i Comuni di Burcei, Maracalagonis e 

Sinnai e la Provincia di Cagliari, nonché l’Allegato Tecnico che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione.  

DI DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione del presente Accordo Strategico, nonché degli 

ulteriori atti, protocolli di intesa e provvedimenti da esso derivanti e conseguenti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 12, assenti n. 5, astenuti n. 2 (Usala A., 

Sanna A.) Votanti n. 10, favorevoli n. 10, contrari n. 0  

 

DELIBERA 

 

di  rendere la presente, con la medesima votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                              F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 25/03/2010                                   

                                                                       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                       F.to Andrea Masala 

                                                                                     

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                                                

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 17 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4520 del 07/04/2010) 

Maracalagonis, lì 07/04/2010                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/03/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 07/04/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               F.to Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  

                                                                          L’impiegato incaricato 

                                                                           



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 
 

  


